
                                             
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ  № 744 

   
LXXIV сессия                                                                                    VI созыва 
 
24 марта 2020 года                                                    г. Темрюк                                         
                                                        
 

Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району  
о результатах оперативно-служебной деятельности 

за 2019 год 
 
 
Заслушав и обсудив отчет временно исполняющего обязанности  

начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району подполковника полиции 
А.В. Сальникова о результатах оперативно служебной деятельности за         
2019 год, Совет муниципального образования Темрюкский район отмечает, что 
Отделом МВД России по Темрюкскому району во взаимодействии с органами 
местного самоуправления, общественными объединениями продолжена работа 
по осуществлению комплекса мероприятий по обеспечению правопорядка и 
защиты граждан от преступных посягательств, профилактике и борьбе с 
преступностью и коррупцией, противодействию терроризму и экстремизму, 
нелегальной миграции, незаконному обороту наркотических веществ и оружия 
на территории района.  

В 2019году на территории района на 2,8% снижено общее количество 
преступлений в том числе на 75% умышленных убийств, на 37,5% причинения 
тяжкого вреда здоровью, на 6,5% краж чужого имущества. Отрицательную 
динамику имеет регистрация так называемых «уличных» преступлений. На 
улицах и в общественных местах зарегистрировано на 91 преступление 
меньше, чем в 2018 году.  

Все тяжкие преступления против личности, а также разбойные нападения 
были раскрыты.  

Вместе с тем на 24% произошел рост квартирных краж, на                    
42% мошенничеств с использованием сети Интернет и средств мобильной 
связи. В целях профилактики мошенничества Отделом были изготовлены и 
распространены  информационные листовки, в которых указаны 
распространенные виды мошенничеств и способы борьбы с ними. Подготовлен 
видеоролик антимошеннической направленности. Осуществляется регулярное 
информирование граждан в районных СМИ и сети Интернет о способах 
мошеннических действий и борьбы с ними на конкретных примерах. 



 2 

 За отчетный период обеспечена охрана общественного порядка при 
проведении 202 крупных массовых мероприятий, в октябре и декабре 2019 
года на территории Темрюкского района было проведено 2 литерных 
мероприятия с участием объекта подлежащего государственной охране.  

В результате возросшего уровня доверия к работе полиции, проведению 
руководством Отдела выездных приемов населения, увеличилось количество 
обращений граждан и составило 1733, что на 138 обращений больше, чем в 
2018 году.  На личном приеме руководством Отдела было принято                  
107 граждан. 

В отчетном периоде были  сосредоточены усилия на активной 
профилактической работе. Всего было проведено 52 рейдовых мероприятия, 
проверено 3850 лиц, состоящих на профилактических учетах, в том числе     
2200 лиц, состоящих под административным надзором.  

В результате этого на 1720 сократилось число заявлений и сообщений о 
преступлениях и происшествиях.  

В ряду приоритетных направлений деятельности полиции  осуществлены 
мероприятия по борьбе с преступлениями, связанными с незаконным оборотом 
наркотических средств. Всего за 2019 год сотрудниками полиции было 
выявлено 115 преступлений, к уголовной ответственности за совершение 
тяжких составов категории НОН было привлечено 26 лиц.  

 Снижено число выявленных преступлений, связанных в незаконным 
оборотом оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.   

 В 2019 году в суд было направлено 767  уголовных дел, по которым 
осуждено 706 правонарушителей. Общий процент раскрываемости 
преступлений выше краевых показателей и составляет 60,78% (краевой 
показатель 48,67%) , процент раскрываемости тяжких преступлений также 
выше краевых показателей и составляет 57,14% (краевой показатель – 47,71%). 
Раскрываемость убийств, причинения тяжкого вреда здоровью, разбоев 
составила 100%; грабежей - 75% ; квартирных краж – 47,06% , что также выше 
краевых показателей. 

Пристальное внимание уделялось вопросам организации работы с несо-
вершеннолетними.  По итогам года за нарушения Закона Краснодарского края 
№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае» сотрудниками Отдела выявлено 
275  несовершеннолетних на улицах и в общественных местах без 
сопровождения взрослых. В отношении родителей (лиц, их заменяющих) 
составлено 154 административных протоколов за ненадлежащее исполнение 
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.  

Прилагаемыми усилиями не допущено роста преступлений, 
совершенных несовершеннолетними: 30  фактов, при 20  участниках. 
Профилактическая работа с несовершеннолетними продолжается.  

Сотрудники Отдела, совместно с членами Общественного Совета, 
ветеранами МВД продолжают практику по профессиональной ориентации 
молодежи района, детей из неблагополучных семей, подростков, состоящих на 
учете, учащихся подшефной школы - Интернат.  



 3 

Проводится работа по развитию многоуровневой системы профилактики. 
Применяя меры административного воздействия, как одной из составляющих 
профилактики совершения преступлений, следует отметить усиление 
реального воздействия административного наказания на лицо, совершившее 
правонарушение: а именно административному аресту подвергнуто              
1739 нарушителей, взискиваемость штрафов составила 88%. 

Имеет место снижение совершения на территории района преступлений, 
совершенных ранее совершавшими на 10%, в том числе ранее судимыми на 
8%, лицами в состоянии опьянения на 20%.  

Однако отмечен рост преступлений, по бытовым мотивам на 51%, в 
составе группы лиц на 34%, лицами, состоящими под административным 
надзором на  9%.  

Совместно с сотрудниками администрации района проводилась активная 
работа в сфере потребительского рынка, что способствовало выявлению        
694 административных правонарушений по данной линии.  

В целях укрепления доверия населения, информирования о проделанной 
работе, а также получения оценки своей деятельности участковые 
уполномоченные полиции раз в год проводят отчеты перед населением.  

В Отделе проходит службу 457 аттестованных сотрудника, вакантными 
остаются 47 должностей. На сегодняшний день Отдел нуждается в кандидатах 
на службу в подразделение участковых уполномоченных полиции, патрульно-
постовую службу полиции, в том числе в ст. Тамань.  

Благодаря плодотворной работе всех сотрудников полиции по итогам 
2019 года  Отдел МВД России по Темрюкскому району занял 6 место в 
рейтинге всех управлений (отделов) МВД России по Краснодарскому краю (в 
2018 году 15 место).  

На основании вышеизложенного Совет муниципального образования 
Темрюкский район р е ш и л: 

1. Отчет временно исполняющего обязанности начальника Отдела МВД 
России по Темрюкскому району подполковника полиции А.В. Сальникова о 
результатах оперативно служебной деятельности за 2019 год принять к 
сведению. 

2. Признать работу Отдела МВД России по Темрюкскому району за 
отчетный период удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Отделу  МВД России по Темрюкскому району: 
1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности 

полиции Отдела  МВД России по Темрюкскому району; 
2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, 

раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние 
на криминогенную обстановку в районе, обратив особое внимание на 
укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов 
личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование 
организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими 
противоправные деяния, и несовершеннолетними; 

3) продолжить деятельность по проведению мероприятий 



 4 

антикоррупционной направленности, противодействию экстремизму и 
терроризму, повышению эффективности межведомственного взаимодействия в 
этой сфере; 

4) усилить ведомственный процессуальный контроль за ходом расследо-
вания преступлений и решениями, принимаемыми по уголовным делам; 

5) продолжить работу по укреплению дисциплины и законности, 
повышению уровня правовой культуры и знаний личного состава, 
противодействию коррупционным и иным правонарушениям среди сотрудников 
полиции Отдела МВД России по Темрюкскому району; 

6) продолжить отчеты участковых уполномоченных полиции о 
результатах своей работы на собраниях граждан, проживающих на 
обслуживаемой ими территории. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
муниципального образования Темрюкский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
  

 
Председатель Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район                            А.И. Шерстнев    
 
24 марта 2020 года  «__»___________ 2016 года   
 


